
DECRETO DEL PRESIDENTE  

N. 97 del 23.11.2023

OGGETTO:  PSG 2024 – Approvazione tecnica del Piano Strategico Giovani della
Val di Fiemme – anno 2024.

L'anno duemilaventitre il giorno ventitre del mese di novembre alle ore  9.00 nella sede della

Comunità di Cavalese, il sig.  Fabio Vanzetta, nella sua qualità di  Presidente della Comunità

Territoriale  della  val  di  Fiemme, eletto  con  delibera  del  Consiglio  dei  Sindaci  nr.  32  dd.

07.11.2023,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa

Degiampietro, emana il seguente decreto. 

IL PRESIDENTE

Richiamato l'articolo 6, comma 1, lettera b) della L.P. 14 febbraio 2007, n.5, come modificato dall'articolo 4
della  L.P. 28 maggio 2018, n.6,  ai sensi del quale  “la Provincia approva, secondo i  criteri  e le modalità
stabiliti  dalla Giunta provinciale, i piani strategici dei piani giovani di zona;  le risorse sono assegnate
all'ente  pubblico  capofila;  per  la  rendicontazione  dei  finanziamenti  erogati  dalla  Provincia  si  applica  la
normativa provinciale vigente; i progetti elaborati in coerenza con i piani strategici sono selezionati dai tavoli
previsti dall'articolo 9, comma 2, e sono approvati dagli enti pubblici che rivestono il ruolo di capofila dei piani
giovani di zona”.

Vista altresì la lettera c) del comma 1 del medesimo articolo 6,  ai sensi del quale  “la Provincia approva e
finanzia, secondo i criteri e le modalità stabiliti dalla Giunta provinciale, i piani operativi che contengono i
progetti  afferenti  particolari  tematiche definiti  dai  piani  d'ambito;  per la rendicontazione dei finanziamenti
erogati dalla Provincia si applica la normativa provinciale vigente”.

Ricordato che con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1929 del 12 ottobre 2018 sono stati approvati i
criteri e le modalità di attuazione dei piani giovani di zona e d'ambito in coerenza con il soprarichiamato
dispositivo legislativo.  

Dato atto che i referenti istituzionali e tecnici del PGZ, in collaborazione con i membri del Tavolo tecnico, su
indicazione dei Sindaci del territorio, hanno proceduto all'elaborazione del Piano Strategico Giovani (in sigla
PSG) anno 2024, nei termini di cui all’allegata “scheda illustrativa”, secondo quanto previsto dai nuovi criteri
e le modalità di attuazione dei piani giovani di zona.

Considerato che la Provincia co-finanzia i PGZ, nella misura massima del 50% del budget complessivo, e
comunque per un importo non superiore alla media tra gli ultimi quattro consuntivi liquidati al PGZ/PSG e
l'importo richiesto alla PAT nel preventivo del PSG dell'anno precedente, eventualmente aumentata nella

Pag. 1 di 3



misura ulteriore del 10% qualora la percentuale delle risorse economiche liquidate nella rendicontazione più
recente disponibile sia pari ad almeno l’80% delle risorse impegnate nello stesso anno di riferimento.

Verificato che  il Budget per il PSG 2024 sarà pari ad € 13.238,55, e che in base al meccanismo di co-
finanziamento provinciale sopra richiamato, verrà così finanziato: 

• € 6.238,55 (50% misura massima dalla Provincia Autonoma di Trento più un ulteriore 10% in quanto
le risorse economiche liquidate dalla rendicontazione del 2022 è stata superiore all’80% delle risorse
impegnate nello stesso anno di riferimento);

• € 3.000,00 Comuni appartenenti alla Comunità Territoriale della Val di Fiemme;

• €  4.000,00 Cassa Rurale Val di Fiemme.

Dato atto che si rende ora necessario approvare in linea tecnica il Piano Strategico Giovani 2024, allegato
alla presente deliberazione la quale ne fa parte integrante e sostanziale.

Dato atto che il presente decreto andrà successivamente inviato alla Provincia entro il 30 novembre (come
da comunicazione PAT ns. prot. nr.6673 di data  06.09.2023) insieme alla domanda di contributo del PSG
redatta in conformità alla modulistica fornita dalla PAT.

Ritenuto  di  incaricare  il  Responsabile  del  Servizio  Attività  Socio  Assistenziali,  di  tutti  i  successivi
adempimenti  relativi  alla  gestione amministrativo  – contabile  del  PSG 2024,   a  titolo  esemplificativo la
verifica delle lettere di impegno formale al finanziamento,  gli accertamenti dei finanziamenti,  gli impegni di
spesa, liquidazioni ecc.

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente decreto immediatamente esecutivo per l’invio entro il termine
ultimo del 30.11.2023 alla PAT – Servizio attività e produzione culturale.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
 L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,

 L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
 LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
 D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
 deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 15 di data 19.12.2022 di "Approvazione del Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025."
 decreto del Presidente n. 51 di data 29.12.2022 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione

2023-2025 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m."
 deliberazione  del  Consiglio  della  Comunità  n.  17  di  data  30/08/2018,  da  ultimo  modificata  con

decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di
Contabilità.

DECRETA

1. di  approvare il Piano Strategico Giovani 2024 allegato al presente decreto il quale ne forma parte
integrante e sostanziale;

2. di riservare a successivi  provvedimenti  determinativi  del  Responsabile del Servizio Attività Socio
Assistenziali,  al  quale  viene  affidata  la  competenza,  gli  adempimenti  relativi  alla  gestione
amministrativo – contabile,  a titolo esemplificativo la verifica delle lettere di impegno formale al
finanziamento,  accertamenti dei finanziamenti, impegni di spesa, liquidazioni ecc.; 

3. di dare atto che la Comunità Territoriale della Val di Fiemme, nel suo ruolo di Ente capofila, garantirà
ai progetti approvati dal piano i finanziamenti assegnati, nel rispetto di quanto individuato dai singoli
progetti, successivamente alla garanzia di finanziamento da parte di tutti i soggetti coinvolti; 

4. di dichiarare immediatamente esecutivo il presente decreto per motivi di urgenza ai sensi dell’art.
183  comma  4  della  L.R.  2/2018,  considerata  la  necessità  di  invio  entro  il  termine  ultimo  del
30.11.2023 alla PAT – Servizio attività e produzione culturale la domanda di contributo e di anticipo
quota  del  finanziamento  per  la  realizzazione  del  Piano  Strategico  Giovani  e  per  le  spese  del
Referente Tecnico-Organizzativo

Pag. 2 di 3



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità,

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso  giurisdizionale  al  T.R.G.A.  di  Trento  da  parte  di  chi  vi  abbia  interesse  ai  sensi  art.  41  del  D.Lgs.

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE

dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Fabio Vanzetta

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal
23.11.2023

Provvedimento esecutivo dal 23.11.2023

Cavalese, li  23.11.2023
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

